
COMUNE DI LESA

 

 COPIA
VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

NR. 95
 
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2019
 
L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di Novembre alle ore 18:00 nella SEDE MUNICIPALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:
 
 
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
GRIGNOLI ROBERTO SINDACO X

BERTOLIO AUGUSTO ASSESSORE X

VALLINI SERGIO ASSESSORE X

  Tot:2 Tot:1
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. GIORGIO FORNARA .
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ROBERTO GRIGNOLI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



 
 
Visto l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a
mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi
negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione del
Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate
sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5
euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo,
ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e
recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali ...”;
 
Visto il vigente “Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno”
approvato con Deliberazione C.C. n° 57 del 20.12.2011;
 
Richiamato l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni
dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96 (pubblicata sulla G.U. n. 144/23.06.2017, S.O. n. 31), per cui “… A
decorrere dall’anno 2017 gli enti possono, in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28
dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o
rimodulare l’imposta di soggiorno”;
 
Ritenuto conseguentemente opportuno rimodulare, in coerenza sia con il summenzionato art. 4, comma
7, del decreto legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n. 21 giugno
2017, n. 96 e sia con l’art. 3 della Legge n. 212/2000 la misura tariffaria;
 
Considerato che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di
programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P e Bilancio di previsione finanziario
2019/2021;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.77  in data 28/07/2018, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019/2021;
 
Visto che con determina dirigenziale n. 297 del 24/07/2019  la Regione Piemonte ai sensi dell’art. 17
della L.R. 14/2016 ha riconosciuto il Comune di Lesa tra i Comuni turistici del Piemonte;
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 
 A votazione unanime e palese;

D E L I B E R A
 

1) approvare per l’anno 2019, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, le
misure dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento, di cui alla TABELLA A), in
coerenza con la vigente disciplina regolamentare, facendo riferimento alle tipologie e classificazioni
delle strutture ricettive, così come definite dalla normativa di riferimento ed in particolare da quella
regionale di settore;

 
 
 
 
 
 



 
 
 

TABELLA A
 

Settore Alberghiero Tariffa/giorno
   
Hotel 4 stelle € 2,00
Hotel 3 stelle € 2,00
Hotel 2 stelle € 1,00
Hotel 1 stelle € 1,00
   

Settore extra - Alberghiero Tariffa/giorno
   
Villaggi turistici  € 1,00
Agriturismo  € 1,00
Bed Breakfast  € 1,00
Affittacamere  € 1,00
Alloggi vacanze  € 1,00
 Cav/Residence (Case e appartamenti vacanza/residence)  € 1,00
Campeggi € 0,50
 
2) di dare atto che l’imposta, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, trova applicazione a
far data dal 01/01/2019;
3) di dare altresì atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13, comma 15, del Decreto
Legge. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214;
Indi, stante l’urgenza di provvedere a rendere operativa la disciplina tariffaria, con voti unanimi,
favorevoli e palesi, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.
Lgs. n.. 267/2000.
 



 Letto, sottoscritto e approvato
 
 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
f.to ROBERTO GRIGNOLI f.to GIORGIO FORNARA
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio ,
 
 

ATTESTA
 
 
[  ] che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________decorsi dieci   giorni  
    dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs.267/2000).
 
 
 
 
Lesa,

 
 

IL SEGRETARIO
f.to GIORGIO FORNARA
 

 
 
 

 
 
 
 Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
 
Lesa,

IL SEGRETARIO
GIORGIO FORNARA

 



COMUNE DI LESA
Provincia di Novara 

 
PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE
RIGUARDANTE:  IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2019
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Settore tributi, formula il proprio parere Favorevole in ordine
alla regolarità tecnica del presente provvedimento.
 
 
Lesa, lì  25-10-2018
 
 

IL RESPONSABILE
Settore tributi

 ALFREDO GUAZZI
 



 

C O M U N E    D I    L E S A
(Provincia di Novara)

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 08-11-2018
 
 

OGGETTO:
IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2019

 
 

Certificato di Pubblicazione e comunicazione ai capigruppo consiliari
(art. 124  e 125 D.Lgs. 18.8.2000, n. 267)

                                                                                                                                               
Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene
affisso all’albo pretorio comunale, per la pubblicazione dal 13-11-2018 e per 15 giorni
consecutivi.
13-11-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Giorgio Fornara
 


